
8

KrÁtCe | StALO SE

Bonus i s antivirem
Živnostníci s nárokem na kompenzační bo-
nus budou moci souběžně dostávat peníze 
z programu Antivirus. Uvedlo to ministerstvo 
financí. Dosud to možné nebylo a je to důleži-
té zejména pro menší živnostníky s několika 
zaměstnanci.

akciím listopad přál
Jediný měsíc znamenal pro investory do světo-
vých akcií zhodnocení, které se běžně dosahuje 
za celý rok. Během listopadu totiž světové bur-
zy posílily podle indexu MSCI World o 12,6 %. 
Americký Dow Jones, 11,8 %, což představuje 
nejvyšší měsíční nárůst od ledna 1987. Celo-
evropský index Stoxx Europe 600 také posílil 
o 14 % v průběhu jednoho měsíce, ale přesto 
stále ztrácí 6 % na hodnotu z počátku roku. Ov-
šem londýnský FTSE 100 zůstal o 16 % a praž-
ský PX o více než 13 % nižší.

ČnB bude shovívavá
Vůči zprostředkovatelům pojištění, kteří nestih-
li zkoušky (§ 122 odst. 1 ZDPZ) bude dohled 
ČNB do doby účinnosti poslaneckého návrhu 
zákona postupovat tak, jako by lhůta pro slo-
žení odborné zkoušky již byla prodloužena na 
dobu 30 měsíců.

Inflace klesá jen dočasně
Spotřebitelské ceny v listopadu meziročně 
vzrostly o 2,7 %, i když proti říjnu se hladi-
na cen nezměnila. Za celý rok bude ale přes-
to inflace nejvyšší od roku 2012 a průměr za 
rok přes 3 %. Meziroční zpomalení způsobily 
ceny potravin (brambory levnější o pětinu), 
ale „drží“ růst cen alkoholu, tabáku (o 14,8 %) 
i nákladů na bydlení. Riziko dalšího růstu zvýší 
přijetí tzv. daňového balíčku. Naopak v Němec-
ku meziročně ceny klesly o 0,3 % (meziměsíčně 
o 0,8 %).

elektřina ani plyn nezdraží
Elektřina a plyn lidem příští rok nezdraží, část 
domácností za ně uspoří. Regulovaná složka 
ceny elektřiny pro domácnosti příští rok klesne 
v průměru o 1,7 % a u plynu o 1,6 %. Záleží 
ale na konkrétní smlouvě, distribučním území 
a také k čemu se komodita využívá, protože 
regulovaná část tvoří jen přibližně polovinu 
výsledné ceny, u plynu necelou třetinu. Zbylou 
část ceny určují sami dodavatelé.

dividendy bank budou
Evropské banky chtějí mít možnost opět vyplá-
cet dividendy, aby přilákaly investory. Předsta-
vitelé Evropské centrální banky se staví za opa-
trné zrušení zákazu dividend během příštího 
roku. Jasno ale není, např. zástupce ECB Yves 
Mersch uvedl, že bankám by mohlo být dovole-
no vyplácet dividendy, jsou-li jejích účetní roz-
vahy dostatečně silné k překonání pandemie.

není růst jako růst
Firma pro české kurýrní služby DoDo podle 
žebříčku Deloitte vzrostla za 4 roky o 8500 %, 
nejrychleji u nás.

zotavení ve 3. Q. bylo vyšší
Česká ekonomika ve 3. Q. 2020 rostla mezikvar-
tálně o 6,9 % proti rychlému odhadu 6,2 %, me-
ziročně -5,0 % při odhadu -5,8 %. Zvýšení HDP 
ve srovnání s předchozím kvartálem tak umaza-
lo zhruba polovinu jeho propadu z prvního po-
loletí. Meziroční vývoj byl způsoben poklesem 
domácí poptávky (výdaje domácností reálně 
klesly o 3,9 % proti stejnému čtvrtletí minulého 
roku, proti předchozímu čtvrtletí vzrostly jen 
o 5,0 %).

Hypotéky splácíme excelentně
Hypoteční úvěry mají svoji delikvenci tradičně 
nízkou. K letošnímu 31. říjnu jde o 0,80 %, což 
je jedna z nejnižších hodnot v Evropě. Podle 
ČBA byly na nejvyšších hodnotách přes 3 % na-
posledy v roce 2014. Skončilo ale zákonné mo-
ratorium na splácení…

vIG odepsala goodwill
Pojišťovací skupina VIG zvýšila za první tři 
čtvrtletí letošního roku objem předepsané-
ho pojistného o 1,7 % na 7,986 mld. eur. Zisk 
před zdaněním jí ve stejném období ale klesl 
o 29,2 % na 266,3 milionu eur, mimo jiné kvůli 
odpisům goodwillu za Bulharsko, Chorvatsko 
a Gruzii, a finanční výsledek klesl o 18 % na 
513 milionů eur.

vývoj inflace (cPI y/y, %)

Z
D

R
O

J:
  Č

S
Ú

Obavy z dopadů 
koronaviru na 
zaměstnání či 
zdroj obživy má 
aktuálně více než 
polovina Čechů. 


